— 1 —

桂电学位〔2023〕23号

关于印发《桂林电子科技大学硕士研究生
申请学位研究成果基本要求》的通知

各单位、各部门：

《桂林电子科技大学硕士研究生申请学位研究成果基本要

求》已于 2023年 9月 7日经第六届校学位评定委员会第三次全体

会议审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

桂林电子科技大学

2023年 10月 8日

桂林电子科技大学文件

— 2 —

桂林电子科技大学
硕士研究生申请学位研究成果基本要求

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻习近平总书记关于教育评价的重要讲话

精神，认真落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总

体方案》（中发〔2020〕19号）精神，满足新形势下研究生培养

需要，引导和促进研究生指导教师和研究生扎扎实实做学问、多

出高水平成果，构建多元化的硕士学位授予质量评价指标体系，

更加客观地评价研究生从事科学研究的技能，特制定本规定。

第二章 申请学位研究成果基本要求

第二条 我校攻读硕士学位的研究生必须参加科研实践活动

并取得相应成果，才能获得学位。

第三条 研究生申请学位研究成果是指研究生在攻读学位期

间获得的与其学位论文研究内容相关、反映学位论文研究成果的

学术论文、科研项目、学科竞赛获奖、案例库、公开出版著作、

授权发明专利/实用新型专利/软件著作权、标准（规范）、艺术作

品、技术报告、研究报告及学位评定分委员会认可的其他研究成

果。

第四条 统计要求

（一）列入统计范围的所有研究成果须以桂林电子科技大学

为第一署名单位。对于桂林电子科技大学为署名单位之一的部分

— 3 —

研究成果，须经所在学院学位评定分委员会认定方可统计。

（二）列入统计的国内外授权发明专利、实用新型专利，研

究生须为第一发明人或导师为第一发明人、研究生为第二发明人。

科研项目合同中明确规定专利所有权的，必须符合下列条件

方可列入统计：桂林电子科技大学必须是第一或第二授权单位，

硕士研究生本人必须是发明人中的第一个学生。

（三）增刊论文不列入统计范围。

（四）文件中凡涉及的合作导师、导师组、导师团队等必须

具有相应研究生指导教师资格，且必须在研究生学位论文开题前

向研究生院书面备案。

第五条 硕士研究生申请学位的研究成果审核工作由校学位

评定委员会统一领导，具体审核工作由各学院学位评定分委员会

负责。学校对硕士研究生申请学位的研究成果只作基本规定。在

满足基本规定的基础上，其他具体要求由各学位评定分委员会根

据已获得硕士学位授权的学科或专业学位类别分类制定，经校学

位评定委员会审议通过后执行。

第六条 各学院应以提高研究生培养和学位授予质量为核

心，摒弃“唯论文”导向，制订符合本学科或专业学位类别发展特

色和目标的多元化研究成果要求，明确申请本学科或专业学位类

别硕士学位研究成果的类型、质量、数量、署名等要求，以体现

人才培养的水平，确保学位授权点建设质量。学术学位需注重学

术创新能力评价，专业学位需注重职业胜任能力评价。

— 4 —

第七条 认定办法

硕士研究生申请学位时必须提交攻读学位期间取得的科研成

果等相关证明材料的原件和复印件，经所在学院认定后，方可申

请答辩。

第三章 附 则

第八条 本规定自 2023级硕士研究生开始执行，由研究生院

负责解释。各学院制定的研究生申请学位研究成果具体要求由研

究生所在培养单位负责解释。

桂林电子科技大学校长办公室 2023年 10月 8日印发

	第一条  为深入贯彻习近平总书记关于教育评价的重要讲话精神，认真落实中共中央、国务院《深化新时代教育